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Holland világ udapesten
A Magyar-Holland Társaság és az Országos 

Gyermekvédő Liga már hónapok óta nagy sze
retettel foglalkozott a hollandi nevelőszülők 
budapesti látogatásával. Oly szépen készítette 
elő ennek a ránk nézve felemelő és megtisztelő 
vendéglátásnak ügyét, hogy a nagyszerű ered-* 
mény el nem maradhatott. A hollandusok, 310 
nevelőszülő, juníus hó 24-én megérkezett Budai
pestre és a magyar társadalom szeretete oly 
impozáns módon nyilvánult meg a vendégek 
iránt, mely őrökké emlékezetes marad mind- 
két nemzet fiainak szivében és alkalmas lesz 
arra, hogy Magyarország hírét, nagy kultur- 
hivatottságát, a hollandusok utján, ország-világ 
előtt dokumentálja.

Meg kell említenünk e helyen azokat a ténye- 
zőket, akiknek köszönhető, hogy ez a nagy
szerű látogatás létrejöhetett. Vreede János hol-* 
landi kir. alkonzul a Magyar-Holland Társaság 
főtitkára vállalta a munka oroszlánrészét, nagy 
segítségére voltak Neugebauer Vilmos kir. tanár
esős, az Országos Gyermekvédő Liga igazgatója, 
Zilahy Dezső Budapest Székesfőváros Idegen* 
forgalmi Hivatalának vezetője, a Magyar-Holland 
Kulturgazdasági R. T. és a Magyar Holland Tár* 
saság vezetősége, illetőleg főtitkári hivatala. 
Résztvett az előkészítés munkájában a Magyar- 
Holland Bank R. T. Halász Miklós ügyvezető 
igazgató vezetésével, aki teljes erejét vetette 
latba, hogy az adminisztratív munkák minél 
kifogástalanabbul folyjanak le. Ép igy segítsé
günkre volt Stein Márton, a Danubius Áru* 
forgalmi R. T. igazgatója, aki egyebek közt 
filmfelvételeket is készíttetett a hollandusok 
megérkezéséről és itt tartózkodásáról. Egy film-* 
darab is készült, melynek szövegét Vidor Marcel 
szerkesztő állította össze, s ennek alapján 
Márkus László elkészítette a szcenáriumot, Désy 
Alfréd rendezésében készülnek el a filmfelvé

telek. A Magyar-Holland Kulturgazdasági Rész
vénytársaság áldozatkészségéből jön létre a ha- 
talmas munka.

E helyen köszönetét kell mondanunk a mi-* 
niszterelnökségnek, a külügyminisztériumnak, 
a népjóléti minisztériumnak, a földmivelés- 
ügyi minisztériumnak és Sipőcz Jenő polgár- 
mesternek, akik nagyszerű támogatásukkal segi- 
tették elő azt, hogy a vendéglátás ilyen nagy-* 
szerűen sikerüljön.

A vendégeket a hollandi államvasutak külön-* 
vonata hozta Magyarországra. A Magyar Kir. 
Államvasutak 50 % kedvezményt nyújtottak az 
utazó társaságnak és ezért hálás köszönet illeti 
a kereskedelmi minisztériumot és a m. kir. 
államvasutak igazgatóságát. Budapest Székes- 
főváros Közlekedési Vállalata külön kocsikat 
bocsátott a hollandusok rendelkezésére itt tar
tózkodásuk egész idejére.

A Magyar-Holland Társaság, az Országos 
Gyermekvédő Liga képviseletében Neugebauer 
Vilmos kir. tanácsos, Vidor Marcel szerkesztő, 
Baller József utaztak el Hegyeshalomra, ahol 
már a határnál üdvözölték a vendégeket. A 
vendégeknek elébe utazott Dénes szállodai 
igazgató is. A Magyar-Holland Társaság kezde
ményezésére egy hollandi nyelven készült 
budapesti tájékoztató is megjelent, mely gazdag 
illusztrációkkal tette lehetővé a hollandusok
nak, hogy fővárosunkat minden tekintetben 
megismerjék.

Ahogy a vonat Hegyeshalomba berobogott, 
százakra menő tömeg kendő- és kalaplobogta- 
tással, éljen kiáltásokkal üdvözölte a vendége
ket. A közönség Neugebauer Vilmos lelkes 
beszéde után hatalmas ovációkkal ünnepelte a 
vendégeket, akik kottával a kezükben a ma
gyar himnuszra zenditettek rá. Felejthetetlen 
jelenet volt ez.

A mosonmagyaróvári, győri és komáromi
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állomáson ezek az ünneplések fokozött mér- 
lékben ismétlődtek meg.

11 órakor este robogott be a vendégeket 
hozó különvonat Budapest keleti pályaudvarra, 
mely ez alkalomra holland'magyar zászlókkal 
és címerekkel pazarul fel volt díszítve.

Szeszlér Hugó dr. főkapitányhelyettes utasi- 
tására, aki rendkívüli szeretettel karolta fel a 
hollandusok vendéglátásának ügyét, kivonult' 
a rendőrség, mely már a kora délutáni óráktól 
kezdve példás rendet biztosított az állomáson 
és környékén. Egyre érkeztek a szülök és 
gyermekeik az állomásra. A gyermekek zász- 
lócskákkal kezükben nemzeti viseletben vonul- 
tak fel. A virágok egész áradata töltötte be 
illatával az állomásnak nagy csarnokát. A ma' 
gyarruhás leányok az egész csarnok hosszá' 
bán állottak fel az Országos Gyermekvédő Liga 
hölgyeinek vezetése allatt. Élükön állott a fá- 
radhatatlan fővédnöknő, Steller Antalné, aki a 
fogadtatást szervezte és vezette. Az ő érdeme, 
hogy a fogadtatás külső képe olyan gyönyö
rűen alakult.

A vendégek fogadására megjelentek Gerevlch 
Zoltán, külügyminiszteriumi osztálytanácsos, 
Angyal Kálmán, népjóléti miniszteri tanácsos, 
Rottenbiller Fülöp, igazságügyi államtitkár, 
Huszár Gyula, az Országos Gyermekvédő Liga 
kormánybiztosa, Szilágyi Károly, udvari taná- 
esős, Halász Miklós, a Magyar-Holland Bank 
R. T. ügyvezető igazgatója, aki a Magyar-Hol
land Társaságot képviselte, Bánde Béla és Stein 
Márton igazgatók. Ezrekre és ezrekre menő tö- 
meg óriási várakozással leste a vonat beérkezését.

Amint a vonat berobogott, a hatalmas ováció 
betöltötte a várócsarnokot. Percekig tartó éljen
zés remegtette meg a várócsarnokot. Közben 
kiszállottak a vezetők. W. G. H. Le Févre és 
A. Tején urak, akiket Gerevich Zoltán a kor
mány nevében, dr. Purébl Győző a főváros, Hu' 
szár Gyula az Országos Gyermekvédő Liga névé' 
ben üdvözölt. Majd egy magyar kis lány, 
Peirilla Boriska holland nyelven köszöntötte a 
vendégeket. Le Févre ur könnyekig meghatva 
válaszolt és biztosította a magyarokat, hogy 
Hollandia egy percig se fog habozni akkor, 
ha a magyar gyermekek támogatásáról van szó. 
Mély hálával köszönte meg az impozáns fogad
tatást, amit honfitársainak lelkes örömmel fog 
tudomására hozni. Ennek következményei nem 
maradhatnak el, mert a magyarok szeretete 
egyik legfőbb támasztéka a magyar és holland 
nemzet megértésének.

$

A hollandi vendégek közül 78'an a ContL 
nental szállóban helyezkedtek el, a többiek 
vendégszerető magyar családok otthonában ta
láltak elhelyezést. A nevelőszülőkön kívül 20 
hollandi teológus is ideérkezett, hogy egy diák' 
összejövetelen vegyen részt.

Junius 25-én kezdődött a budapesti látogatás 
hétnapos programmja, melyet a Magyat-Hol- 
land Tássaság az Országos Gyermekvédő Ligával 
állított össze.

Itt közöljük a programmot, melynek lefo
lyásáról lapunk legközelebbi számában fogunk 
beszámolni.

Junius 25. Reggel 10 órakor összejövetel a 
Magyar-Holland Tátsaság irodájában. A kin 
vár, Mátyás-templom, Halászbástya megtekin
tése. Délután Margitsziget, este Városi Szín
ház. Vacsora a Metropol-szállóban.

Junius 26. Reggel 8 órakor összejövetel mint 
fent. Az Országház, a Szabadság-tér, Tőzsde, 
Kúria, Bazilika megtekintése. Délután az Or
szágos Gyermekvédő Liga intézményei kerülnek 
sorra. Este a budai dalárda hangversenye az 
Állatkertben.

Junius 27. Délután l’/a órakor gyülekezés a 
M. F. T. R. Eötvös-téri hajóállomásán. Utazás 
Visegrádra, ahol a hollandusok a népjóléti mi
nisztérium vendégei lesznek.

Junius 28. Reggel 9 órakor összejövetel a főid' 
alaii vasút VörösmartyHéri végállomásán, ut a 
Városligetbe, a Szépművészeti Muzeum, a Me- 
zőgazdasági Muzeum, és az Etnográfiai Muzeum 
megtekintése. Délután 2 és Va órakor összejöve
tel a Szent Gellért-téren, 3 óra 10 perckor utazás 
Budafokra, ahol a hollandusok az állami] bor
pincészetben a földmivelésügyi minisztérium 
vendégei lesznek.

junius 29. Reggel 5 óra 45 perckor összejö
vetel a Keleti-pályaudvar II. oszt, várótermé
ben, utazás Mezőkövesdre, visszaérkezés dél
után 6 óra 0 5 perckor.

Junius 30. Összejövetel reggel 9 és ’/2 óra
kor a Magyar-Holland Társaság irodájában. 
10 és V2 órakor istentiszteletek a Kálvin-tér'l 
református templomban és a Várkápolnában, dél
után a protestáns és római katolikus intéz
mények megtekintése. Fogadás a Bethesdában 
a protestánsok részére.

Julius 1. Összejövetel reggel 9 és V» órakor 
a Magyar-Holland Társaság irodájában, séta a 
városban. Délután 3 óra 10 perckor utazás a 
Svábhegyre, ahol az Országos Gyermekvédő 
Liga uzsonnára vendégül látja a hollandusom 



1924 julius MAGYAR-HOLLAND SZEMLE 3

kát, a fogadáson jelen lesz Albrecht királyi 
herceg is.

A hollandus vendégek julius 25'én vacsorára 
gyűltek össze a Metropol'szálló hollandi és 
magyar színekkel gyönyörűen feldíszített éttér' 
méhen* A vacsorán a magyar urak közűi meg' 
jelentek Neugebauer Vilmos kir. tanácsos, az 
Országos Gyermekvédő Liga igazgatója, Stein 
Márton a Kiüt tógazdasági R. T. igazgatója, 
Vidor Marcel szerkesztő és neje, Gerle Mária, 
a holt kir. követség volt titkárnője és a ren' 
dezőség részéről Baller József és Stein Béla. 
A vacsora nagyon kedélyes hangulatban folyt 
le és magyar'holland barátkozási ünnepséggé 
alakult ki. A felköszöntök során egyik hollandi 
ur, aki egy amerikai vendéget hozott magával, 
tréfásan kérte az amerikaiakat, állítsanak fel ők 
is egy magyar-amerikai társaságot az Egyesült 
Államokban, lássák vendégül a magyar gyér' 
mckeket és biztosítja őket, hogy az ideérkező 
amerikai állampolgároknak is ilyen felejthet 
tetlen fogadtatásban lesz részük.

Németalföldi vendégeink
Irta: SZALAY KÁROLY

A sokzugásu Északi tengernek európai, déli 
partvidékéről néhány száz főből álló társaság 
időzik most nálunk, jó pár ezer kilométernyi 
ut ide s vissza megtételét szívesen vállalva csak 
azért, hogy nemzetünk és hazánk iránt érzett 
meleg rokonszenvét ez által is kimutassa. Azon 
ország és nemzet fiai jöttek el hozzánk spoiv 
tán elhatározás alapján, amelynek pusztán neve 
említésekor is nagyot dobban a szív a magyar 
keblekben s olyanformát érez, mint a viharzó 
tengeren hányatott hajós, mikor sötét éjben, 
veszélyes zátonyok között feltűnik előtte a biz' 
tos, kivezető utat jelző világítótoronynak szabás 
lyosan pislantgató fénysugára.

Hollandia és a hollandusok neve ma már 
élő fogalommá vált hazánkban s ebben a foga' 
lomban az ember testvériség eszményének meg' 
testesülését érezzük és pedig a legtisztább, lég' 
nemesebb s teljesen érdeknélküli formában.

Mert, ha feltesszük magunknak azon kérdést, 
hogy tulajdonképen mi is hozza hát közénk, 
a mi megcsonkított, agyonnyomorított hazánkba 
ezeket a becsületes gondolkozásu, magas kultU' 
rális légkörben élő s anyagilag teljesen jól 
szituált hölgyeket és urakat, akiket tenger' 
melléki, paradicsomi szépségű hazájukban az 
élet, a szellem és a test minden áldásával oly 

dúsan eláraszt : igazán nem találunk más fele' 
letet rá, mint ezt az egy szót : a szivük. A szi' 
vüket, a lelkűket hozzák ők mihozzánk, a mi 
szomorúsággal telt, hazafiui bánattól elgyötört 
s lelki, testi gondoktól agyonzaklatott szivünk 
erősítésére, megvígasztalására, folyton égő sebe' 
ink fájdalmának enyhítésére. Boldog haza, 
boldog nemzet fiai, fogadjátok testvéri jobbo' 
tokért, szivetek meleg szeretetéért forró hálán' 
kát és köszönetünket ! Istén hozott benneteket!

De hoztak Ök a szivük mellett még egyéb 
„jóillatu ajándékot“ is.

Észak viharedzett s vihartálló fiáinál leikébe, 
majdnem kétezer éves történeti múlt kemény 
küzdelmei, az ősapák lelkének hazát teremtő 
és megtartó energiái s szabadságért és függet' 
lenségért való, nemes rajongásai szűremkedtek 
be atavisztikus örökségként s az életösztön által 
kikényszeritett, létért való harc nagy forduló' 
pontjain, az ezen energiából sarjadt hazafiui s 
polgári erények irányították a nemzetélet ki' 
alakulását s tették a hollandusokat az emberi 
civilizáció elsőrangú bajnokaivá.

A batáv Claudius Cívilist ez késztette szabad' 
ságharcra Vespasianus császársága alatt Róma 
ellen; s a Castra Vetera bástyái mellett lefolyt 
hősi küzdelmek ismétlődtek meg a spanyol 
járom lerázásáért Haarlem (16 73), Leiden, Maast' 
richt (1579), Mechelen, Hertogenbosch, Ant' 
werpen (1585) falai alatt. De ugyanezen idő' 
tájt keresték fel a holland hajók LJj Guinea 
(1593) partjait is először s kötött ki Heems' 
kerk és Barends Nova'Zembla jégmezői mel' 
lett van Neck Kelet'Indiában (1601). Ekkor 
alakult meg a Kelet'Indiai Társaság (1602) s 
lett P. Both első kormányzójaa Holland'Indiai 
gyarmatoknak ; majd a Nyugat Jndíai Társaság 
is megalakult (1619) s Brazília, Cuba, Curacao, 
Malacca holland befolyás alá kerültek (1630—40 
közt) s ez időben tette Ábel Tasman Ausztrália 
körül felfedező útját (Tasmania vagy Van 
Diemensland 1642). Tehát a hollandok nagy, 
állami és nemzeti létet biztosító tényekkel 
igazolták be a „ereseit sub pondéré paíma" 
régi igazságát.

De ugyanezzel egyidejűleg, a szellemi élet 
terén is hatalmas lépésekkel haladtak elő. A 
rotterdami Erasmus által (1467—1536) is elő' 
készített lelkiismereti szabadság és felvilágoso' 
dás magvai csírázásnak indultak s a reformáció 
számára tág kapukat nyitottak a holland néni' 
zet lelkében ; hamarosan híressé vált főiskolák 
alapittattak meg: Leiden (1575), Franeker
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1585); a festészet nagymesterei világhírt szc* 
reztek nevükkel nemzetüknek; s bár az esz* 
mék küzdelmében s az állaniélet viharos ki-* 
alakulása közben szomorú jelenetekben, szél* 
söségekbe csapó kirobbanásokban se volt hiány: 
a dicső, maroknyi holland nép keményen állta 
az idők viharait s örökszépségü példákat adott 
arra, hogy kicsinyben is mily nagy lehet az 
óriási akaraterő és kitartó küzdelem«

Ezt a nagybecsű,* történeti tanulságot is el** 
hozták közénk kedves holland látogatóink, 
mintegy reménysugárt gyújtva csüggeteg szí* 
veinkbeh jövőnk felöl, melynek megteremtése, 
elsősorban saját nemzeti energiáink bölcs és 
teljes felhasználásától s a haladás és felvilágo* 
sodás szolgálatába való állításától függ*

A derék és nemesszívü holland látogatók 
közül sokakat a nevelő és gondozó szülék 
(pleegouders) aggódó szeretete, volt gyámoltjaik 
iránt, hozott el körünkbe; a hollandusok 
páratlan gyermek* és emberszeretete, mely 
évek óta szórja ránk jóltevö sugarait ; de mind-* 
nyájokat az embertestvériség magasztos érzése 
késztette mégis, hogy baráti jobbot nyújtsanak 
méltatlanul eltaposott nemzetünknek s hogy, 
mint élő példával: nemzetük múltjának nagy 
tanulságaival reményt is gyújtsanak kétségek 
közt vergődő sziveinkben.

Áldja meg őket jóságukért a minden áldá
sok kútfeje! Isten hozta őket! Isten vezérelje 
utaikon!

Magyar Est Hágában
A hágai társadalom — akárcsak a tavalyi 

Magyar Est alkalmával — az idén is tanujelét 
adta a magyarság iránti szimpátiájának«

A május második felében rendezett nagy* 
sikerű Magyar Est közönsége a királyi szék-* 
hely előkelőségének szine-*java, a diplomáciai 
testület4 nagy része volt«

Ezt az Estet — Széchényi mondásával élve 
— Hága városának „szebb lelkű asszonyai/4 
rendezték a „MefhosZ'h&z“ javara, hogy evvel 
a nyomorgó magyar egyetemi hallgatóknak 
végleges segítségét nyújtsanak« Az eredmény 
már letette a „Diák-ház“ alapját — a jövedelem 
túlhaladta a hetven milliót — és példát nyújtott 
a megkezdett nagy munka támogatására,

A rendező hölgybizottság tagjai voltak többek 
között az angol nagykövet felesége, a magyar 
gyermekek jótevőjének Vredenburch bárónak fele
sége és Apor Henrietté bárónő, azután a holland 

királynő udvarmesterének és a portugál követ* 
nek a felesége, a jótékony van Till — a nemes 
Creutz — és a van Vorst tót Vorst bár ónéken 
kívül a nemesszívü rottérdaxni konzulunk Ha*- 
negraaff felesége.

Azonban ennek a társadalmi eseménynek 
lelke, a magyarság hágai védasszonya Thyssen 
de Bornemissza báróné volt, ez a nemes lelkű 
magyar mágnásasszony a hágai társadalom lég-* 
előkelőbb pozícióját tölti be.

Szép májusi nap alkonyán vette kezdetét a 
Magyar Est a Witte Brug Szálló termeiben, 
melyeket a hotel tulajdonosa ismét szívességből 
rendelkezésre bocsátott.

Bevezetésül Deák Ferenc a Mefhosz külügyi 
tanácsának elnöke tartott előadást vetített képek 
kíséretében a magyar diákság helyzetéről, ön* 
segélyző munkájának eredményeiről a „Cen* 
trum“ működéséről,

A közönség az est műsorával együtt, egy Te* 
leky Pál gróf előszavával ellátott prospektust 
kapott a magyar egyetemi ifjúság küzdelmeiről 
az életért és a kultúráért.

A füzet fedelét József kir. herceg által a diák* 
nyomor enyhítése céljaira adományozott diadém 
díszítette. Nagyszerű morális erőt nyújt ez a nemes 
adomány minden külföldi akció alkalmával; bát
ran és büszkén állíthatjuk ezt minden ország köz
véleménye elé.

Az est művészi részét úgy mint tavaly dr. 
Koós Géza, az ismert hágai magyar impresszárió 
önzetlenül rendezte.

A holland hangversenyközönség kedvence 
Bokor Judith gordonkamítvésznö Boelman Varia* 
tions Syphoniques*en kívül a Serenade Es* 
pagnol rendkívül finom játékával aratott nagy 
sikert, utoljára általános kívánságra Popper 
Magyar rapszódiáját adta elő, amivel aztán „lég-* 
magyarabb“ sikerét aratta a bájos művésznő. 
Rajta kívül az ünnepelt holland zongoraművészt 
Anriessent, aki énekművésznő feleségével ara*- 
tott sikert Chopin balladáján kívül Liszt 10-ik 
Bapsodiájának eljátszása után tapsolták meg 
legmelegebben.

A művészek közreműködését a hágai követ* 
ség vezetője Forszter Pál báró és a Mefhosz 
nagy virágcsokrokkal köszönték meg.

A szünetben tizenkét magyarruhás kisleány
•

járta el a palotást a hollandok nagy tetszésére. 
A közönség hangulatát Tóth Pali, hágai magyar 
cigányprímás nótái a kicsattanásig fokoztak; 
ilyen hangulatban senki sem bírt ellenállni a 
szép fiatal hölgyek kínálásának, akik Thyssen 
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de Bornemissza báróné nagyszerű büfféjének 
minden finomságával ellátták a megjelenteket.

A hangverseny befejeztével Buday Kálmán 
holland beszéd keretben mondott köszönetét a 
jelenlevőknek, a magyarság iránt érzett mély 
szimpátiájuk nagyszerű tanuságtételéért.

Mindezt kővető bálra sokan maradtak a 
diplomáciai testület és a hágai arisztokrácia 
fiatalabb tagjai közül is.

A souper alatt magyar cigányzenére Thyssen 
de Bornemissza bárónéval Buday Kálmán, 
Bokor Judíthal pedig Deák Ferenc jártakéi acsár- 
dást a jelenlevők lelkesedésének kíséretében.

így már a második Magyar Est vált a holland 
királyi székhely társaságának felejthetetlen szép 
emlékévé.

A hollandus keresztyén ifjúsági 
egyesületek és Magyarország

— K. I. E. — Y. M. C. A. — O. J. M. V. —

Az első keresztyén ifjúsági egyesületek az el- 
múlt század első felében alakultak és pedig Aip 
gliában, Németországban és Svájcban saját indít- 
tatásukra és rendesen anélkül, hogy egymásról 
valamit is tudtak volna» A fiatalemberek azon 
vágya, hogy az Ur igéjét együtt hallgathassák 
és megbeszélhessék; továbbá azon szükségérzete, 
hogy másokkal is megismertessék az evangélium 
mot volt a legfőbb oka ezen egyesüléseknek. 
A keresztyén ifjúsági egyesületek atyja, Sir 
George Williams. Az emberek lelkében akkori-* 
bán mindenütt uj, friss és életerős hitélet éledt 
fel, az ifjúság közötti munkát kezdették az idők 
követelményének tekinteni.

Ezernyolcszázötvenőtben tartották Párisban 
a világkiállítást, akkor még mint egészen külö- 
nos dolgot. A genfi egyesület kezdemény ezé-* 
sére augusztus havában a különböző országok 
egyesületeinek képviselőit meghívták egy világ** 
gyűlésre. Körülbelül ha-tvanan jelentek meg 
ezen a gyűlésen, Svájc, Németország, Francia*- 
ország, Anglia, Amerika és Hollandia képvise** 
Jetében.

Valóban elfelejthctetlen pillanat volt, 1855 
augusztus hó 23-án, csütörtökön d. u. 3 órakor, 
amikor is Mr. Stevenson New-Yorkból azt az aján
latot tette, hogy használják fel ezt a barátságos 
gyűlést arra, hogy alakítsák meg a „világszö
vetséget0. Az ajánlatot másnap elfogadták. 
Mire a gyűlés térdreborult és . . . Az Ur maga 
volt a megalapító.

A szövetség alapelvét következőképen szőve- 
gezték meg :

„Les Unions chrétiennes réunissent 
dans une même association les jeunes gens 
qui, regardant Jésus-Christ, comme leur 
Saveur et leur Dieu, selon les Écritures; 
veulent être ses disciples dans leur foi et 
dans leur vie et travailler ensemble à 
étendre parmi les jeunes gens le règne 
de leur Maître! Fait et sègné à Paris. 
Août 1855.°

Ez az u. n. párisi alap, vagyis magyarul : az 
egyesület célja, egy társaságba gyűjteni azokat 
a fiatalembereket, kik Jézus Krisztust Meg
váltójuknak és Istenüknek tekintik, a Szent 
írások szerint ; az O tanítványai akarnak lenni 
hitökben és életökben, és együtt akarnak mun
kálkodni Mesterük országának az ifjúság között 
való elterjesztésén.

Elhatározták azt is, hogy a testvéregyesüle
teket világszerte ezen az alapon szervezik meg.

Azok, akik e munkát megkezdték, már rég 
elszólittattak, — Sir George Williams f 1905 — 
de helyüket mindig uj és uj emberek foglalták 
el és elmondhatjuk, hogy nincs még egy egye
sület, még egy Egyház, mely oly szép egészet 
képezve az egész földtekén elterjedt volna, mint 
a keresztyén ifjúsági egyesületek világszöveP 
sége, Men's Christian Association — Chris-
telijkc jonge Mannen^ Véreeniging — Christi. 
Verein jünger Männern — Union ehr. des jeunes 
Gens).
• Genftöl, ahol a világszövetség 1879 óta szé
kel, indulnak ki a titkárok, munkálkodók a 
világ minden része felé, és ahol még nincsenek 
keresztyén ifjúsági egyesületek, ott mindenütt 
alapíttatnak ilyenek.

Hatalmas épületek, fizetett titkárok és töb
bek nagybecsű támogatása segítik elő a mun
kát, amely révén ezren és ezren ismerik meg 
az Úr igéjét és találnak vigasztalást.

Az ezernyolcszáz negyvenes évek táján alakult 
meg Amsterdamban svájci lelkészek propagan
dájának hatása alatt egy kis társaság. „Révei0 
nevű vallásos mozgalom. A társaság tagjai 
között találjuk a következőket : Bilderdijk, 
Da Costa, Capadose, De Clerq, James, Heldring, 
etc....

Az első ifjúsági egyesület Hollandiában Am
sterdam városában alakult, ami különösen 
IV. van Oosterwijk Brugn ur munkásságának kö
szönhető, akit különben is a ¡holland ifjúsági 
egyesületek atyjának neveznek. Számos egye
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sületet alapított és 1853"ban a nemzeti szövet" 
séget is ő hozta létre.

Az első egyesületeket Amsterdamban, Zwol" 
léban, Harderwijkben és Harlemben találjuk. 
1854"ben maga az Orátüai Herceg (Prins van 
Oranje) is tagja volt a leideni ifjúsági egyesü« 
leinek. Az ifjúsági egyesületi mozgalom teljes 
virágzásnak indult. Megjelenik a „Jonge lings" 
bode“ mint a hollandi egyesületek hivatalos 
lapja; irodalmi szakosztályok«, ének', missziói", 
alkoholellenes osztályok, fiuegyesületek, vasár« 
napi iskolák, torna« és zeneegyesületek alakul" 
nak meg az egyház keretén belül. És levelezők, 
utazó titkárok igyekeznek az egyház virágzását 
elősegíteni. Az egyesület az ifjakat, fiatalom" 
bereket jó polgárokká neveli, akik az Orániai 
házat, a hazát és az Egyházat szeretik, olyan 
pillérekké, amelyeken az Állam, Egyház és 
társadalom nyugszik, Krisztus láthatatlan Egy« 
házának olyan polgáraivá, kik térdet hajtanak 
Urunk, Jézus Krisztus trónja előtt. A hollandi 
keresztyén ifjúsági egyesületek fővédnöke kirá« 
lyi őfelsége Henrik herceg (Z. K. H. Prins 
Hendrik dér Nederlanden).

állam keresztyén ifjúsági egyesületeinek felsegi" 
lését. És talán nem egészen véletlen, hogy 
bennünket épen a hollandusok vállaltak. A 
nemes hollandus szív, mely annyiszor tett 
tanúbizonyságot nagy felebaráti szeretetéről és 
páratlan Önfeláldozásáról, ez alkalommal is 
kitett magáról. Pedig odahaza, saját országuk" 
bán is volna elég munkájuk, de ők mégis 
kötelességüknek tartják segíteni rajtunk. Külön 
szakosztályt alakítanak az itteni munkára 
— (Arbcid in. Hongarijé) — hivatalos lapjukban 
„Hongaarsche brieven“ cim alatt állandóan cik" 
keket közölnek az itteni munkáról és általában 
a legnagyobb figyelemmel kísérik azt; igye« 
kezzünk tehát, hogy méltók lehessünk eme nagy 
áldozatkészségre.

Munkaterünk nagyon sokoldalú, mert értelmi, 
erkölcsi, lelki és társadalmi kiképzésre minden 
téren kell, hogy alkalom nyíljék, ami által a 
fiatalemberek előkészítenek arra, hogy Isten 
nagyobb dicsőségére élhessenek és dolgozhas"
sanak. Széli Sándor

9 •

Kz egyesületi munka nálunk csak Í883"ban 
indult meg* Körülbelül 40 évvel ezelőtt a 
magyar egyházi és közélet két kiváló vezér" 
férfia Szilassy Aladár ur v. b. t. t. a közigaz* 
gatásí bíróság nyug, másodelnöke (akkor fiatal 
ügyvéd) és Szabó Aladár ur budapesti ref. lel" 
kész (akkor theologus diák) a Keresztyén Ifjú" 
sági Egyesületek Világszövetségének buzgó és 
lelkes főtitkárának: Fermand Károly svájci 
ezredesnek buzdítására megkezték Budapesten 
a keresztyén ifjúsági egyesületi munkát.

Az egyesületek az egész országba elszaporod" 
tak, de különösen a Tiszántúlon és a Duna" 
Tisza közén. Egészen a háború kitöréséig nagyon 
szép munka folyt itt Magyarországon, de a 
háború ezt a nemes intézményt is teljesen 
lesújtotta. Az egyesületek katonaotthonokat 
állítottak fel és végezték nehéz munkásokat a 
katonák között.

A háború szerencsétlen vége, a forradalmak, 
rémuralom teljesen tönkretették egyesületeinket. 
Ekkor egyszerre egy nemes, jószivü nép haj" 
landónak mutatkozott gondjainkba osztozódni, 
segítségünkre lenni. Ez a nép, amint azt könnyen 
kitalálhatjuk és mint mindannyiszor ez alka" 
lommal is a hollandusok voltak. A háború 
befejezése után ugyanis a Világszövetség kezde" 
ményezésére mindenjsemleges illám keresztyén 
ifjúsági egyesületei elvállalták egy hadviselt

„űfiszen ember vagyok!“
G. Wualner után, hollandból

Óh ne mondd azt, ne mondd soha /
„Hiszen ember vagyok!“

Ennél dicsőbb nevet neked,
Nem is kívánhatok!

Légy ember! Lelked fogja át
Az eszmék nagy körét

S árassza szived szüntelen
Szeretet özönét!

<

Légy büszke rá, hogy nem hajolsz
S szenny hozzád nem tapad;

S annál kit szenvedély vezet:
Te, többnek tartsad magad!

Jó utón hogyha indulói:
Járj, rendületlenül!

Barát, nő, gyermek: jó, ha társ; 
Ha nincs .* hál egyedül!

Tisztult tudás s hő érzelem
Ha embert áthatott:

E névnél szebbet, én, neked
Nem is kívánhatok!

Szalay Károly
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Hollandi kereskedelem
Egy előkelő amerikai újság érdekes cikket 

közöl a hollandi kereskedelem helyzetéről. A 
lap többek között a következőket írja:

A normális kereskedelmi viszonyok beáll' 
tával a nemzetközi kereskedelemben nagy ver' 
seny fog megindulni, hogy minden ország a 
maga számára biztositsa az elsőséget. Még nem 
régen Amerika abban a véleményben volt, hogy 
Anglia lesz legjelentékenyebb versenytársa, ám 
az utóbbi hetekben meggyőződött afelől, hogy 
Hollandiát sem szabad számításon kívül hagynia. 
Az amerikai piacon 40 millió dollár hollandi 
kötelezvény* került kibocsátásra és ez nem csak 
az adósságok konszolidálásának céljait szolgálja, 
hanem a hollandi hitelügy amerikai fejlesz' 
tését is. Az amerikai bankárok meggyőződése, 
hogy Hollandia a világpiacon az eddiginél 
nagyobb szerepet kíván játszani. Hollandia a 
messzi keleten rendkívüli mértékben kiterjesz' 
tette kereskedelmét; Afrikában is piacot terem' 
tett és a háború befejezése után Dél'Ameriká' 
val is összeköttetésbe lépett. Az Egyesült Álla' 
mokkái fennálló kereskedelmi nehézségeket 
elhárította. Az amerikai hitel igénybevételével 
Hollandia évszázados szokásaitól tért el. Hol' 
landia kereskedelme mindig előkelő színvonalon 
állott és a hollandi kereskedőknek és bankárok' 
nak köszönhető nagyrészt, hogy a világháború 
által súlyosan érintett világkereskedelem kezd 
újból fellendülni. Dacára annak, hogy Hollandia 
közel feküdt a hadviselő államokhoz, mégis 
sikerült neki a hollandi tengeri kereskedelem 
továbbfejlesztésénekalapjaitlerakni. Dél'Ameri' 
kában uj bankházakat alapítottak és gőzhajó' 
társaságokat támogattak. A hollandusok tehet' 
sége különösen a háború után nyilatkozott 
meg. Európa különböző országainak pénze 
értékben csökkent. Ez országok kereskedelmi' 
lég függő viszonyban voltak Hollandiától és 
kis értékű pénzeiket a külföldi piacokkal szem' 
ben fel nem használhatták. A hollandi banká' 
rok csak font', sterling', dollár' vagy forint' 
fizetéseket fogadtak el. A papiros márka, rubel, 
korona a kereskedelmi ügyleteknél nem jöttek 
tekintetbe.

A kereskedelmi világversenyben az Egyesült 
Államokkal és Angliával szemben Hollandia 
hátrányban van. Hollandia nemzeti vagyona 
összesen 6.500,000.000’— dollárt tesz ki, míg 
az Egyesült Államok csak a múlt évben 
12 000,000 000’— dollárt takarított meg.

A „Magyar Nemzeti Muzeum 
Széchenyi könyvtárában elhe

lyezett holland codexek
A legnagyobb fénykép a Cod. Holl. 4'ből 

való. Cime: „Legende dér Heiligen Anna und 
Marié.“ Kezdősorai: Dít is vander gheboerte .. 
A codex a XV. századból való (1458.) és Jan' 
kovich Miklós gyűjteményével került hozzánk. 
257 paginából áll, a fotográfia a 14. pagináról 
való.

A középső fénykép a Cod. Holl. 3'ból való* 
Cime: „Breviárium Hollandicum.“ Kezdősorai: 
„Hier be ghint onser liwer vrouwe getide . . .“ 
A codex a XIV. századból való, szintén J. M. 
gyűjteményével került hozzánk. Vannak benne 
Kazinczy Ferenctől származó bejegyzések. 302 
paginából áll. A fotográfia a 13. pagináról való.

A legkisebb fénykép a Cod. Holl. 6'ból való. 
Címe: „Orarium seu officium Beatae Máriáé 
Virginis.“ Kezdösorai: „Hyr beghint onser 
lener vrouwe ghetide.“ A codex a XVI. szá' 
zadból való (1505.) Farkas Lajos könyvtárával 
került hozzánk. 205 paginából áll, a fotográfia 
a 9. pagináról való.

Felelős kiadó: VIDOR MARCEL
_________ ___________________________________________ -
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Felelős nyomdavezető: ELBERT ARNOLD
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Hollandi vendégeink 
Budapesten

A hollandus vendégek első napja Budapesten
A hollandus vendégek a Magyar^Holland 

Társaság helyisége előtt gyülekeztek, ahol 
Körösi Henrik min. tanácsos üdvözölte őket a 
a Magyar-Holland Társaság nevében. Külön 
villamoskocsikon — vendéglátóik kíséretében
— a főváros budai részének megtekintésére 
indultak. A Palota-tér volt az első állomás, 
onnan pedig a királyi várba igyekeztek. A 
Szent György•*tér megszemlélése után a vár- 
kápolnát és a királyi palota kertjét tekintet
ték meg. Délután a hollandus nevelőszülők 
serege — élén Le Févre és Tejen igazgatókkal
— a Margitszigetet látogatták meg, amelynek 
szépsége elragadta az idegeneket. Este a köz
oktatásügyi minisztérium meghívására a Városi 
Színházban a „Troubadour“ előadását hallgat
ták végig. A hollandusokat a színház előcsar
nokában a kormány képviselője üdvözölte.

A hollandusok azután Neugebauer Vilmos 
igazgató kalauzolásával az Országos Gyermek«* 
védő Liga intézményeit tekintették meg. Majd 
a szép nyári estén az Allatkertben volt össze
jövetel, ahol a Hollandiában nagy sikert aratott 
Budai Dalárda és a szimfonikus zenekar hang
versenyezett a hollandi vendégek tiszteletére. 
Fogadtatásukra a főváros részéről megjelent 
Terstyánszky Kálmán államtitkár, Budapest 
székesfőváros kormánybiztosa is. A holland 
vendégek babérkoszorút nyújtottak át a Budai 
Dalárdának a magas színvonalú hangverseny 
kiváló sikerének elismeréséül.

A hollandusok hajókirándulása Visegrádra
A hollandusok a népjóléti minisztérium meg

hívására kirándultak Visegrádra. Már déli fél 
egy órakor gyülekeztek az Eőtvös-téri hajóáh 
lomáson, ahol a Magyar Folyam-és Tengerhaj 
józásí Részvénysársaság ezerkétszáz ember be** 
fogadására készült hatalmas hajója, az „Erzsébet 
királyné“ ringott, utasait várva a Dunán. Pom
pás ideje volt a kirándulóknak, a sugaras, nyári 
délután rekkenő hőségét a Duna kellemes 
szellője enyhítette s a tiszta, derűs ég alatt 
lengette a fellobogózott hajó sokszínű zászló- 
diszét. A rendezőség a hajó indulását délután 
fél kettőre tűzte ki, azonban még öt perccel 
kettő előtt is sűrűn érkeztek a hollandusok és 
a pesti szülők. A hajóhídon Neugebauer Vilmos, 

az Országos Gyermekvédő Liga i gazgatója fogadta 
az érkezőket. A hajóút rendezőbizottságának 
tagjai voltak még Biittler Miklós államtitkár a 
népjóléti minisztérium, Körösi Henrik min. 
tanácsos, a Néptanítók Lapjának főszerkesztője, 
a Magyar/Holland Társaság és Schopf vonal
főnők a hajóstársaság igazgatósága részéről. 
Pontosan két órakor indult a hajó s amint 
elhagyta a partot, lihegve érkezett a hajóhidra 
az egyik elkésett hollandi mama nemzeti vise
letben, érdekes fej díszé vei a haján, de neki már 
csak az utasok vidám kendőlobogtatásából 
jutott ki. Csalódottan tért vissza a szállására. 
A hajón két zenekar szórakoztatta a hatszáznál 
több hollandi és magyar utast, akik pompás 
kedvben, gyönyörködtek a dunai hajóút festői 
látványában. Vísegrádon megtekintették a vidék 
szép és történelmi emlékű helyeit és kellemes 
benyomások emlékével tértek vissza a hajóra. 
Az „Erzsébet királyné* este kilenc óra után 
kötött ki az Eötvös-téri hajóállomáson, ahol 
sok érdeklődő és hozzátartozó várta a sikerült 
hajókirándulás utasait.
A hollandusod a Városligetben és Budafokon

Minél több napot töltenek a hollandusok a 
magyar fővárosban, annál nagyobb rokonszen- 
Aet vált ki belőlük a magyarság szeretetteljes 
vendéglátása. Meleg barátság és szokatlanul 
nagy érdeklődés nyilatkozik meg minden ki/ 
jelentésükből s vezetőik, Tejen és Le Févre 
igazgatók többször igaz megelégedésüket fejez
ték ki. A Magyar-Holland Társaság tagjai és a 
hollandusokkal érintkezők körében az a remény 
támadt, hogy amit a diplomaták nem tudtak 
elintézni a zöld asztalnál, azt majd sikere felé 
segítik a magyarsággal megbarátkozott hollan
dus nép érzelmei. Nemcsak a magyarság hálás 
szeretetének megnyilatkozása kelti fel bennük 
a segítés gondolatát, hanem az itt látott 
mindennapi életjelenségek is. 
például 
nálunk 
kát (az 
diában 
a nő csupán anya s nem eshet ik meg, hogy 
asszonynép férfimunkára, téglát hordani stb. 
elszegődjék.
szombaton délelőtt a Városligetbe mentek ki 
a földalatti villamoson és megtekintették a 
Szépművészeti Muzeum képeit, továbbá a 
Mezőgazdasági és Néprajzi Múzeumot is. A 
Néprajzi Múzeumban rendkívül meglepődtek

hanem az itt
A vendégek 

roppant csodálkoznak afelett, hogy 
a nők is végeznek nehéz testi mun/ 
építkezéseknél figyelték meg). Holtan- 
ugyanis — mint elmondották —

A pesti szemlélődések során• /
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amiatt, hogy az értékes gyűjtemények mily 
alkalmatlan és megrongálódott helyiségben 
szoronganak. Délután három óra körül Buda*' 
fokra rándultak ki, ahol a főídmivelési mi
nisztérium meghívására az állami borpince* 
gazdaságot látogatták meg. A budafoki helyi** 
érdekű vasúton kiránduló vendégeket az albert* 
falvai állomáson magyar viseletbe öltözött 
fiatal leányok virágcsokrokkal üdvözölték, 
Budafokon a község elöljárósága nagy ün* 
nepló néptőmeg közepette fogadta és üdvÖ* 
zölte ókét. Az állami borpincében a föld.* 
miveíésűgyi minisztérium részéről Tahy Jakab* • 
államtitkár volt a vendéglátó gazda* Ürme* 
pies fogadtatás után bemutatták a pince* 
gazdaságot a vendégeknek, akiket Fledderus 
holland főkonzul, Neugebauer Vilmos, a Gyér* 
mekvédo Liga igazgatója, Tiuffy Pál ny. állam* 
titkár, TTűrösz Henrik és Wűtor Marcel, a Magyar* 
Holland Társaság képviseletében is elkísért. A 
hollandusok földmivelésügyi bora*
szati főnök és Pettenkoffer Sándor főfelügyelő 
kalauzolása mellett néztek meg mindent. A 
látogatás végén hideg ételekkel és a pincészet 
legkiválóbb magyar fajboraival terített asztal 
várta a társaságot. — Egész sereg felköszöntő 
hangzott el, a hollandusok Magyarországot és 
a magyar szülőket éltették, majd cigányzene 
magyar nótáira tánc fejezte be a kirándulást. 
A kirándulók este visszatértek pesti szállásaikra 
és vasárnap este félhét órakor a keleti pálya* 
udvarról Mezőkövesdre utaztak, hogy megismer* 
jék népművészetünk és népszokásaink eredeti* 
ségét, szépségét.
A hollandusok megkoszorúzzák a névtelen 

hősölf szobrát
A hollandus vendégek nevében Le Févre és G. Tejen 

a Ludovtka Akadémia előtt megkoszorúzták a névtelen 
hösök szobrát. Le Févre e szókkal tette le a koszorút:

— A Budapesten tartózkodó hollandusok mély hó
dolattal teszik le ezt a koszorút Magyarország névte
len hőseinek szobrára. A dicsó halottak iránt való ke- 
gyeletetünk egyesül az élők iránti tiszteletünkkel. Adja Isten 
a magyar hősi halottaknak boldog nyugalmat és Ma
gyarországnak dicsőséges és virágzó életet.

A Magyar-Holland Társaság részéről ott voltak 
Kőröst Henrik min. tanácsos, a Néptanítók Lapja fő- 
szerkesztője és Vidor Marcel szerkesztő. Az Országos 
Gyermekvédő Ligái Neugebaaer Vilmos igazgató kép
viselte, Matterny és Bethlenfalvy ezredesek meleg 
üdvözlés után bemutatták a vendégeknek a Ludovikát, 
végül hálás köszönetét mondtak a kegyeletes meg
emlékezésért

A hollandusok a Svábhegyen
A fővárosban időző hollandusokat kedden 

délután Albrecht királyi herceg, az Országos 
Gyermekvédő Liga kormányzó elnöke, a Sváb* 

hegyi Nagyszállóban uzsonnán látta vendégül. 
Megjelentek: Izabella föhercegasszony, Gabriella 
főhercegnővel, Piret bárónő udvarhölgy és 
Mészáros János prelátus, érseki helynpk kisé* 
rétében. A vendégeket a liga részéről Huszár 
Gyula és Neugebauer Vilmos, a Magyar*Holland 
Társaság részéről pedig Körösi Henrik min. 
tanácsos és Vidor Marcel fogadták, akiket a 
főhercegi párnak bemutattak. Izabella főhercegnő 
nagy elismeréssel szólt a hollandus vendégek 
példaszerű fogadtatásáról, majd asztalához 
hívta a holland vendégek vezetőit: Le Févre és 
Te jent, valamint az amsterdami komité elnö* 
két: Pigge-Bőseimet és Tejemét. Az uzsonna 
alatt Hegyi Anna énekével és Gróh Klára he* 
gedüjátékáVal szórakoztatta a vendégeket, négy 
magyar kislány pedig magyar táncokat adott 
elő. Az uzsonna után holland vendégeinkkel a 
társaság hosszabban elbeszélgetett és hálásan 
megköszönték a magyar gyermekek iránt tanú* 
sitott jóságukat. Az ünnepség a Rákóczi*induló 
eljátszásával ért veget.

A hollandusok elutazása
Julius 2*án utaztak el nemes hollandi ven

dégeink. A keleti pályaudvar indulási oldalán 
búcsúztatásukra megjelent Albrecht kir. herceg, 
Huszár Gyula kormánybiztos, Neugebauef Vil* 
mos királyi tanácsos, az Országos Gyermek* 
védő Liga igazgatója. A Magyar *• Holland 
Társaságot Körösi Henrik min. tanácsos, a 
Néptanítók Lapja főszerkesztője képviselte. — 
Nagy szeretettel vették körül C. Bosch-Pigge ur* 
asszonyt a Central Comité amsterdami ősz* 
tályának vezetőnőjét, akit az iránta megnyit* 
vánult hatalmas szeretet mélyen meghatott. 
Virágcsokrokkal árasztottak el, kezeit csókolták 
és kérték, folytassa tovább emberbaráti munká* 
ját Jelen voltak még. Bande Béla, Stein Márton, 
Vidor Marcel igazgatók. Mikor a hollandusok a 
vonatban elhelyezkedtek, a hollandusok névé* 
ben Le Févre intézett megható beszédet az egybe* 
gyhitekhez, melyben kifejezést adott a vendé* 
gek mély hálájának. Majd Albrecht kir. herceg 
köszönte meg gyönyörű szavakkal ahollandusok 
látogatását és kérte őket tartsák meg tovább 
szer etetőket Ma gyár ország iránt. Végül Körösi 
Henrik miniszteri tanácsos búcsúztatta el a 
a vendégeket a Magyar - Holland Társaság 
nevében, mélyen megindító, költői szárnya* 
lásu beszéddel, mely könnyekig meghatotta 
a hollandusokat. Különösen fölhívta a ven
dégek figyelmét a magyar tanítóságra, — 
mely a mai magyar nemzedéket nevelte és 
azon kívánságának adott kifejezést, hogy a 
két nemzet közelebbi kapcsolatára jótékony 
hatással volna a hollandi tanítóság megisme* 
rése. Kérte a vendégeket, adják át a hollandi 
tanítóknak a Magyar-Holland Társaság üd* 
vőzletét.

A vonat a pályaudvaron összesereglett 
ezernyi tömeg kendőlobogtatása és éljenzése 
közben elindult




